Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020800227

227

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONTRATO Nº: 20230093 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2021-00066 CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM CONTRATADA(O): ANDRADE ROCHA MATERIAIS
DE CONSTRUÇÕES CNPJ 20.738.292/0001-71 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E UTENSÍLIOS
HIDRÁULICO E ELÉTRICO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
E FUNDOS AGREGADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. VALOR TOTAL: R$
34.510,25 (trinta e quatro mil, quinhentos e dez reais e vinte e cinco centavos) PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0302.041220004.2.014 Gestão da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 34.510,25 VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de
2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210153 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR. O presente Termo Aditivo Nº 2021015302
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2023, nos
termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. SEGUNDO ADITIVO AO CON T R AT O
Nº 20210149 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS. O
presente Termo Aditivo Nº 2021014902 objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 31 de Dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210154 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS. O presente Termo Aditivo Nº 2021015402 objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2023, nos termo do
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210153 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR. O presente Termo Aditivo Nº 2021015302
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2023, nos
termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. SEGUNDO ADITIVO AO CON T R AT O
Nº 20210149 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS. O
presente Termo Aditivo Nº 2021014902 objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 31 de dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210154 objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS. O presente Termo Aditivo Nº 2021015402 objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2023, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20210407, que objetiva a prorrogação de vigência de
prazo. Tomada de Preço TP011/2021 - F ARAUJO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME -

Objeto: REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DA PROINFÂNCIA LOCALIZADA NO DISTRITO
LADEIRA VERMELHA DENOMINADO E.M.E.I PEQUENO POLEGAR, E DA PROINFÂNCIA
LOCALIZADA NO DISTRITO SUDOESTE DENOMINADO E.M.E.I NOVO HORIZONTE, PROJETOS
PROINFÂNCIA PADRÃO FNDE TIPO C, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAC2
Nº2096/2011, PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU, ESTADO DO
PARÁ Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vigência: 01/01/2023 a
31/12/2023. Data de Assinatura do Contrato: 09/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20210073, que objetiva a prorrogação de vigência de
prazo. INEXIGIBILIDADE Nº IN008/2021 - A C BUENO SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI -
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, REPAROS, ASSESSORIA E
MELHORAMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA JUNTO A SECRETARIA EXECUTIVA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PARÁ Contratante:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data de
Assinatura do Contrato: 16/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20230123 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6-2023-0001 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA (BANCO DE PREÇO) OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de Licença de ferramenta de pesquisa denominada
Banco de Preços, para a realização de comparativos de preços para as licitações, a fim de
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças VALOR TOTAL: R$ 10.275,00
(dez mil, duzentos e setenta e cinco reais) VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2023 a 30 de
Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº: 20223113 ORIGEM: CARONA Nº A/2022-007 CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES EIRELI OBJETO: Adesão Parcial à Ata de Registro de Preços Nº 047/2022,
Decorrente do Processo Licitatório na Modalidade Concorrência SRP Nº 3/2022-00004
(Acará-Pa) Objetivando a Construção e Manutenção de Pontes Madeira na Zona Rural e
Urbana do Município de São Miguel Do Guamá/Pa VALOR TOTAL: R$ 310.262,51 (trezentos
e dez mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos) VIGÊNCIA: 23 de
Novembro de 2022 a 22 de Junho de 2023 DATA DA ASSINATURA: 23 de Novembro de
2022

CONTRATO Nº 20232023: ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6-2023-0002 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): BANDA
MAGNÍFICOS PRODUÇÕES E EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA OBJETO: Contratação de Serviços
Artísticos com Apresentação da Banda Magníficos por Ocasião do Carnaval 2023, Evento a
Ser Promovido pela Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo. VALOR
TOTAL: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2023
a 28 de Fevereiro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº: 20230058 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-0023 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): PINHEIRO MENDES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA OBJETO: Contratação de empresa especializada em
relações institucionais e governamentais (RIG), programas de compliance, elaboração de
planejamentos estratégicos e relação de auditoria, a fim de satisfazer as necessidades da
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá VALOR TOTAL: R$ 336.000,00 (trezentos e
trinta e seis mil reais) VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2023 a 30 de Dezembro de 2023 DATA
DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2023

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de registro de preços Nº 002/2023 pregão eletrônico srp nº 053/2022 objeto: Registro
De Preços Para Futura E Eventual Aquisição De Cimento, Areia E Seixo, Para Atender As
Necessidades Da Secretaria Municipal De Infraestrura E Urbanismo De São Miguel Do
Guamá/Pa. vigência: 12 meses. Data da assinatura: 24/01/2023.Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, CNPJ/MF Nº 05.193.073/0001-60, Contratada:
FACON CONSTRUCAO E ENGENHARIA EIRELI; C.N.P.J. nº 27.984.045/0001-02 valor R$:
1.435.120,00 ( Um Milhão, Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Cento e Vinte Reais). A C DE
SOUSA COM E SERVIÇOS; C.N.P.J. nº 18.361.333/0001-01 Valor R$: 747.000,00 (Setecentos
e Quarenta e Sete Mil Reais).

Ata de registro de preços N.º 048/2022 pregão eletrônico srp Nº 068/2022 objeto: Registro
de Preços para Futura e Ventual Contratação de Serviços de Fornecimento de Link
Dedicado à Rede Mundial de Computadores - Internet Banda Larga Ilimitada Com IP
Público Visando o Atendimento das Necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e
Fundos Municipais de São Miguel do Guamá/Pa. vigência: 12 meses. Data da assinatura:
28/12/2022.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, CNPJ/MF
Nº 05.193.073/0001-60, Contratada: HALLEY TELECOM COMÉRCIO & SERVIÇO LTDA-ME;
C.N.P.J. nº 01.003.578/0001-64, valor R$: 420.088,80 (Quatrocentos e Vinta Mil, Oitenta e
Oito Reais e Oitenta Centavos)

Ata de registro de preços N.º 001/2023 pregão eletrônico srp Nº 071/2022 objeto: Registro
de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Tubos de Concreto Armado e Blocos
Vazados, para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo da Prefeitura de São Miguel do Guamá/Pa. vigência: 12 meses. Data da
assinatura: 12/01/2023.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
CNPJ/MF Nº 05.193.073/0001-60, Contratada: Y M GORAYEB SANTOS; C.N.P.J. nº
29.520.539/0001-53, valor R$: 1.329.748,00 (Um Milhão Trezentos e Vinte Nove Mil,
Setecentos e Quarenta e Oito Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230030; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-008PMSJP; CONTR AT A N T E :
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; CONTRATADO: MERENCIO SERVI ÇO S
DE CONSULTORIA LTDA; OBJETO: Prestação de serviços em assessoria, consultoria, e
representação do Município de Senador José Porfírio na capital do Estado, órgãos ou
departamentos governamentais, na condução de projetos estruturantes, bem como
elaboração, protocolo e recebimento de documentos de qualquer natureza e realização de
consultas; VALOR TOTAL: R$ 120.000,00; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023
Atividade 0401.041220052.2.006, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de
consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01; VIGÊNCIA: 27 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro
de 2023 DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023

Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de Peças para veículos leves
para atender a Prefeitura, Fundos Municipais e Secretarias do Município de Senador José
Porfírio (Conforme Termo de Referência). Tipo: Menor Preço por Item Data: 23/02/2023.
Horário: 09h - INFORMAÇÕES: Divisão de Licitações, Rua Marechal Assunção, nº. 116,
Complemento Prédio da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, CEP 68.360-000,
Bairro Centro, Senador José Porfírio/PA.

Senador José Porfírio/PA, 7 de fevereiro de 2023.
KLEBER DOS ANJOS DE SOUSA.

Pregoeiro.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-008PMSJP

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio ratifica o processo de
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2023-008PMSJP; OBJETO: Prestação de serviços em assessoria,
consultoria, e representação do Município de Senador José Porfírio na capital do Estado,
órgãos ou departamentos governamentais, na condução de projetos estruturantes, bem
como elaboração, protocolo e recebimento de documentos de qualquer natureza e
realização de consultas; CONTRATADO: MERENCIO SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA; no
valor de R$ 120.000,00; SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 27 de janeiro de 2023.

DIRCEU BIANCARDI.
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1601001. OBJETO: Locação do imóvel localizado na Travessa São Francisco,
nº 456, Centro, CEP nº 68.773-000, Terra Ata/PA, para funcionamento do Conselho Tutelar.
ORDENADORA: Ozieni Galvão Matos. CONTRATADOS: Marcio Ivan Saraiva dos Santos e
Edna Sousa Magalhães dos Santos. VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). VIGÊNCIA:
16/01/2023 - 15/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00001-SRP

O Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de Administração, através
de seu Pregoeiro, torna público a todos os interessados prorrogação do Pregão Eletrônico nº
9/2023-00001-SRP, tipo menor preço por item, quem tem como objeto a contratação de
empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios Industrializados destinados aos Programas
de Alimentação Escolar - PNAI e PEAE/PA. Fica prorrogado a abertura para o dia 23/02/2023 às
09:00hs. UASG 980068. Motivo: O provedor do sistema eletrônico (ComprasNet) não divulgou o
Edital em tempo hábil. Informações: E-mail: cpltracuateua2021@gmail.com. Edital:
https://www.tcm.pa.gov.br, https://tracuateua.pa.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/.

JOSÉ BRAULIO DA COSTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20230172 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-009FMS. Objeto:
Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação do serviço de
coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde (RSS),
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Tucumã. Contratada: R E R
Empreendimentos e Serviços LTDA-ME - CNPJ: 01.195.098/0001-42 e Contratante: Fundo
Municipal de Saúde - FMS - C.N.P.J.: 11.234.776/0001-92, no valor total de R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais). Vigência: 31 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Data de assinatura: 31 de janeiro de 2023. Tucumã - PA, 07 de fevereiro de 2023. Renata
de Araújo Oliveira - Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20230031 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-031FMS. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa do ramo pertinente
para aquisição de material laboratorial, para atender a demanda da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Tucumã. Contratada: F Cardoso e Cia LTDA - CNPJ:
04.949.905/0001-63 e Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS - C.N.P.J.:
11.234.776/0001-92, no valor total de R$ 109.300,70 (cento e nove mil, trezentos reais e
setenta centavos). Vigência: 11 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de
assinatura: 11 de janeiro de 2023. Tucumã - PA, 07 de fevereiro de 2023. Renata de Araújo
Oliveira - Secretária Municipal de Saúde.

Contrato Nº: 20230050 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-031FMS. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa do ramo pertinente
para aquisição de material laboratorial, para atender a demanda da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Tucumã. Contratada: Diagnóstica Centro Oeste Produtos
Laboratoriais LTDA - CNPJ: 31.490.292/0001-11 e Contratante: Fundo Municipal de Saúde -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PMT
Realce

08/02/2023 08:28 Prefeitura Municipal de Tracuateua

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/91C6ECE4/03AFY_a8VFRSCwfrEEMecwnh2n-Xll24X6uOpTui3dvoiRcA8wLQicjUWfzzHnbUS… 1/1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de
Educação, através de seu Pregoeiro, torna público a todos os
interessados prorrogação do Pregão Eletrônico nº 9/2023-
00001-SRP, tipo menor preço por item, quem tem como objeto
a contratação de empresa para Fornecimento de Gêneros
Alimentícios Industrializados destinados aos Programas de
Alimentação Escolar – PNAI e PEAE/PA. Fica prorrogado a
abertura para o dia 23/02/2023 às 09:00hs. UASG 980068.
Motivo: O provedor do sistema eletrônico (ComprasNet) não
divulgou o Edital em tempo hábil. Informações: E-mail:
cpltracuateua2021@gmail.com. Edital:
https://www.tcm.pa.gov.br, https://tracuateua.pa.gov.br e
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Tracuateua/PA, 07 de fevereiro de 2023.

VANDSON OLIVEIRA DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Aldo Corrêa de Sousa

Código Identificador:91C6ECE4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 08/02/2023. Edição 3181
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/